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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последние годы разработка многих нефтяных месторождений требует

создания методов, ориентированных на ограничение притока воды в нефтяные

скважины из-за их высокой обводнённости. Одним из основных способов

снижения обводнённости являются ремонтно-изоляционные работы. Данный вид

работы направлен на оптимизацию условий работы продуктивных пластов

с высокой долей обводнения. Для прогноза эффективности проводимых работ

разрабатывают дизайн ремонтно-изоляционных работ, в основе которого лежат

расчеты основных параметров используемого изоляционного материала.

На сегодняшний день проведено много исследований, посвященных вопросам

ремонтно-изоляционных работ. Однако, существующие задачи необходимости

повышения технологической эффективности работ обосновывают потребность

в разработке новых методов планирования и способов проведения

ремонтно-изоляционных работ. С учетом этого, вопросы в исследуемой работе

являются актуальными и своевременными.

Степень разработанности темы исследования

Большой вклад в изучении этого направления внесли такие ученые,

как Аветисов А. Г., Агзамов Ф. А., Андреев В. Е., Блажевич В. А., Волочков Н. С.,

Григорьев А. В., Зозуля Г. П., Ибрагимов Г. З., Ивакин Р. А., Ибатуллин Р.Р.,

Исмаков Р. А., Кадыров Р. Р., Клещенко И. И., Кошелев А. Т., Котенев Ю. А.,

Крылов В. И., Мерзляков В. Ф., Никишов В. И., Овчинников В. П., Рогачев М. К.,

Стрижнев К. В., Стрижнев В. А., Телков А. П., Уметбаев В. Г., Умрихина Е. Н.,

Федоров К. М., Wang Y., Seright R. S., Artun E. и многие другие ученые, которые

занимались вопросами ограничения водопритока в скважину. Но, тем не менее,

появляются все более новые возможности, усовершенствованные технологии,

материалы, благодаря чему эта тема не теряет своей актуальности и значимости.

5

Цель работы

Повышение эффективности изоляционных работ в нефтепромысловых

скважинах с обеспечением технологической эффективности тампонажных работ

в условиях высокой приёмистости.

Основные задачи исследования

1. Исследование вопросов разработки дизайна изоляции заколонного

перетока с учетом профиля давления в водоносном пласте.

2. Исследование влияния коэффициента изоляции тампонажного материала

на прогнозную обводненность и дебит нефти при изоляции заколонного перетока.

3. Исследование на гипотетической гидродинамической модели влияния

отключения интервалов пластов на ожидаемое изменение дебита жидкости и

нефти.

4. Исследование влияния факторов, характеризующих геолого-технические

условия и эксплуатационные характеристики скважин Бобриковского,

Радаевского, Протвинского, Башкирского, Турнейского ярусов и горизонтов, на

прогноз эффективности изоляционных работ.

5. Разработка композиций на основе ангидрита и способов изоляции

для снижения приёмистости поглощающих пластов.

Научная новизна

1. Установлена полиномиальная зависимость второй степени необходимого

объема реагента от радиуса обработки изоляции заколонного перетока.

2. Выявлено, что при превышении объема закачки водоизоляционной

композиции в пределах 12-15 м3/м происходит выполаживание кривых

зависимости скин-фактора от объёма закачки при любом коэффициенте изоляции

и эффективность от дальнейшего приращения объема закачки уменьшается.

3. Установлена зависимость растекаемости тампонажного раствора на

основе полуводного гипса и дизельного топлива (ДТ), показывающая монотонное

увеличение растекаемости раствора с ростом отношения ДТ/гипс до диапазона

этого отношения 1 – 1,1 в котором имеет место скачкообразное увеличение

растекаемости, причем при дальнейшем увеличении концентрации ДТ в растворе,
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зависимость растекаемости тампонажного раствора от отношения ДТ/гипс

выполаживается.

4. Разработана методика расчета требуемого объёма водоизоляционного

состава при разработке дизайна ремонтно-изоляционных работ с учетом подбора

условий выбора тампонажного материала, применительно к рассматриваемым

объектам, в зависимости от геолого-технических условий с применением

программного продукта.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана методика проектирования дизайна работ по изоляции

заколонного перетока с построением гидродинамической модели терригенных

пластов Пашийского, Кыновского горизонта.

2. Установлены оптимальные параметры для планирования изоляционных

работ путем проведения многофакторного анализа параметров, влияющих

на успешность работ по технологиям для ограничения водопритока.

3. Установлены коэффициент изоляции и давление прорыва воды

изоляционных материалов проведением исследований на фильтрационной

установке.

4. Разработан и испытан новый способ применения тампонажной

композиции на основе ангидрита для снижения поглощений.

Методы решения поставленных задач

1. Аналитические исследования и обработка промысловых данных

методами статистического анализа с использованием программного продукта.

2. Экспериментальные лабораторные исследования свойств изоляционных

композиций на основе ангидрита.

3. Промысловые испытания способа снижения приёмистости поглощающих

пластов композицией на основе ангидрита для оценки эффективности.

Основные защищаемые положения

1. Установленное влияние коэффициента изоляции тампонажного

материала на прогнозную обводненность и дебит нефти при изоляции
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заколонного перетока, позволяющее оптимизировать выбор изоляционного

материала при планировании работ.

2. Разработка композиции на основе ангидрита обеспечивает

технологичность и простоту реализации процесса проведения изоляционных

работ.

3. Разработка способа изоляции для снижения приёмистости поглощающих

пластов обеспечивает интенсификацию снижения приёмистости изолируемого

пласта композицией на основе ангидрита.

4. Разработанная методика расчета объема водоизоляционного состава

обеспечивает минимизацию затрат при выполнении водоизоляционных работ

в скважине.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается лабораторными

и опытно-промышленными работами, проведенными в соответствии

с утвержденными нормами и стандартами.

Апробация результатов работы

Основные положения диссертационной работы представлены

на международном научном форуме «Наука и инновации – современные

концепции», г. Москва, 25 марта 2022 г., Форуме молодёжной науки, 2022;

Международной научно-практической конференции «Булатовские чтения»

(31 марта 2022 г.), VII Международной научно-практической конференции

«Достижения, проблемы и перспективы развития нефтегазовой отрасли», АГНИ,

2022, Международной научно-практической конференции для студентов,

молодых ученых, преподавателей, аспирантов и специалистов нефтегазовой

отрасли, посвященной памяти академика А. Х. Мирзаджанзаде, Уфа, 2023.

Личный вклад автора состоит в подборе и анализе литературных

источников, постановке цели и основных задач исследования, в выборе

и разработке методов решения поставленных задач, в проведении лабораторных

исследований и планировании промысловых испытаний. Автором организованы
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подбор и тестирование усовершенствованного водоизоляционного состава.

В соавторстве с коллегами подготовлены научные публикации.

Публикации

Основные положения диссертации изложены в 16 опубликованных научных

трудах, в том числе – 1 монографии, 8 статьях в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования

РФ.

Структура и объём работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы, включающего 111 наименований, и содержит 134 страницы

машинописного текста, 55 рисунков, 26 таблиц.

Автор выражает благодарность своему научному руководителю –

доктору технических наук, доценту Фаттахову Ирику Галихановичу,

заведующему лабораторией ПЗПиВИР Жиркееву Александру Сергеевичу и всем,

кто оказал помощь и поддержку при выполнении работы.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПРИНЦИПОВ ВЫЧИСЛЕНИЙ,

ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ДИЗАЙНА

РЕМОНТНО-ИЗОЛЯЦИОННЫХ РАБОТ

1.1 Рассмотрение методик расчета объема водоизоляционной композиции

для прогноза оценки эффективности работ

На сегодняшний день разработаны и опубликованы принципы построения

дизайна РИР для борьбы с различными причинами обводнения. В большинстве

случаев расчёты при разработке дизайна ремонтно-изоляционных работ проводят

для определения оптимального объёма закачиваемой водоизоляционной

композиции, глубины её проникновения в прискважинную зону пласта – для

этого используют различные методики. Изучение публикаций показало, что для

расчетов при построении дизайна водоизоляционных работ используют во

многом отличающиеся друг от друга методики [7, 82, 83, 86, 94, 104].

Одним из ученых, Никишовым В. И., проведено исследование [37], которое

позволяет судить об объёмах изоляционных композиций, закачиваемых при

проведении мероприятий по ограничению водопритока. В зарубежной практике

Никишовым В. И. рассмотрены различные варианты проведения

водоизоляционных работ. Для отключения обводнённых интервалов пласта,

в основном, закачивают гелеобразующие композиции в объёме 50-160 м3

в терригенных и 480-640 м3 – в карбонатных пластах. В отдельных случаях объём

гелеобразующей композиции рассчитывается с учетом обеспечения радиуса

обработки от 3 м до 6 м. Иногда закачивание около 4 м3 гелеобразующей

композиции приводило к полному прекращению притока воды, что возможно

объяснить обводнением в результате заколонного перетока. Известны случаи,

когда закачивание в предположительно обводнённую часть горизонтального

ствола скважины с терригенным коллектором 136 м3 гелеобразующей композиции

приводило к частичному эффекту, а закачивание в 50-ти метровую вертикальную

трещину, проходящую через горизонтальный ствол и обводненный пласт 1900 м3
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гелеобразующей композиции, привело к кратковременному результату. Во

многих случаях для изоляции заколонного перетока закачивают тампонажные

составы в объёме не более 2 м3. В работах зарубежных ученых содержатся

сведения о практическом использовании для ограничения притока воды от 136 м3

до 1000 м3 гелеобразующей композиции [92, 98].

Так же Никишовым В. И. в отечественной практике рассмотрены

следующие варианты проведения водоизоляционных работ. В большинстве

случаев объём закачиваемых тампонажных композиций для изоляции

заколонного перетока составляет 2-4 м3, для отключения обводнённых

пропластков – до 6 м3, но иногда 10-20 м3, для изоляции подошвенной воды путем

создания водоизоляционного экрана – 50-100 м3 [37].

В соответствие с работами И. А. Чарного и соавторов, максимальный

предельный безводный дебит нефти при изоляции подошвенных вод

обеспечивается созданием водоизоляционного экрана радиусом ≥ 2hн, где hн –

мощность нефтенасыщенной части пласта, использование такого принципа

расчёта рекомендуется для практики водоизоляционных работ некоторыми

специалистами [46, 48]. Многие другие специалисты считают это не совсем

обоснованным. Более правильно обосновать радиус водоизоляционного экрана по

схеме минимальных дебитов воды в период формирования стационарного конуса

обводнения, т.е. необходимы экраны размером более 2hв, где hв – мощность

водонасыщенной части пласта. Оптимальный радиус обработки можно получить

сравнительным анализом изменения притока в зависимости от глубины

воздействия и распределения депрессии по пласту, полученных на основании

формулы Дюпюи [48]. Применимость данного метода показана на рисунке 1.1.
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Рисунок 1.1 – Снижение притока при различных радиусах воздействия

и снижении начальной проницаемости в 2 (1); 4 (2); 10 (3); 20 (4) раз;

5 – распределение рабочей депрессии на пласт по радиусу; 6 – требуемый объём

изолирующего материала на 1 м толщины пласта [48]

На основе этого подхода и исходя из возможно меньшего расхода

водоизолирующего материала оптимальный радиус обработки водонасыщенной

части пласта составляет 5-10 м. При этом приток воды снижается на 25-30 %, если

снизить начальную проницаемость пласта в 2 раза. Поэтому величину снижения

проницаемости в 2-3 раза можно считать минимально необходимой для оценки

применимости водоизолирующего материала. В радиусе от 2 до 5-10 м действует

40-50 % общей депрессии на пласт. Учитывая, что депрессия на пласт в

скважинах не превышает 10-15 МПа, достаточно, чтобы созданный

водоизоляционный экран выдерживал градиент давления 0,5-1 МПа/м.

В диссертационной работе Ивакина Р. А. [19] приводится описание

варианта расчета объема изоляционной композиции и прогнозной оценки
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эффективности водоизоляционных работ с использованием формулы Дюпюи. На

рисунке 1.2 представлена схема, используемая для решения данной задачи.

Rк – радиус контура питания; R0 – радиус скважины; Рк – давление контура

питания; Р0 – давление в скважине; Р – давление на границе изолирующего

раствора и водяного контакта (r = R*); R* – радиус границы контакта пластовой

воды и изоляционной композиции; К – проницаемость на контуре питания;

K1* – проницаемость на границе изоляционной композиции

и водяного контакта [19]

Рисунок 1.2 – Схема для расчета объема изоляционной композиции и прогнозной

оценки эффективности водоизоляционных работ [19]

В приствольной зоне скважины (R0 ≤ r ≤ R*) при проведении работ

создается экран из изоляционной композиции, расход которой возможно найти по

формуле Дюпюи (1.1):

𝑄1 =
2𝜋ℎ𝑘1

𝜇 ln (
𝑅∗

𝑅0
)

∙ (𝑃0 − 𝑃), (1.1)

13

где h – толщина продуктивного пласта;

μ – вязкость изоляционного раствора;

k1 – проницаемость приствольной зоне скважины.

В окружающей изолирующую зону (R* ≤ r ≤ Rк) области продуктивного

пласта расход жидкости (пластовой воды) возможно также найти по формуле

Дюпюи (1.2):

𝑄 =
2𝜋ℎ𝑘

𝜇 ln (
𝑅к
𝑅∗)

∙ (𝑃 − 𝑃к). (1.2)

Для относительной оценки эффективности изоляционных композиций

в работе [19] на основе уравнений (1.1) и (1.2) получено следующее соотношение

(1.3):

𝑛 =
𝑄1

𝑄
=

ln (
𝑅к
𝑅0

)

𝑘

𝑘1
ln(

𝑅∗

𝑅0
)+𝑙𝑛

𝑅к
𝑅∗

, (1.3)

где n – коэффициент, определяющий относительное снижение расхода

жидкости до и после проведения изоляционных работ.

При n ≤ 1 выполненные водоизоляционные работы не являются [19]

успешными, эффективными возможно считать работы, при которых получено

значение n > 1.

Из уравнения (1.3) в работе [19] для относительного радиуса зоны изоляции

получена формула:

𝑅∗

𝑅0
= (

𝑅к

𝑅0
)

𝑛−1
𝑘

𝑘1
−1

, (1.4)

или:

𝑅∗ = 𝑅0 ∙ (
𝑅𝐾

𝑅0
)

1
𝑘

𝑘1
−1

. (1.5)

Важными критериями при подборе технологии водоизоляционных работ

являются стабильность и прочность создаваемого изоляционного экрана, которые

будут определять минимально необходимый радиус установки экрана в пласте,

позволяющего исключить влияние депрессии при дальнейшей эксплуатации
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скважины. Допустимую депрессию на водоизоляционный экран автор одной

работы [14] в общем случае предлагает определить по формуле (1.6):

∆𝑃д ≤ 𝑃Н − (𝑃В − 𝛼ЦЕМ ∙ ℎЦЕМ − 𝛼ИЗ.Э. ∙ 𝑅ИЗ.Э.), (1.6)

где PН – давление в нефтяном пласте, МПа;

PВ – давление в водоносном пласте, МПа;

αЦЕМ – максимально допустимая удельная депрессия на цементное кольцо,

МПа/м (для качественного цементного кольца принята не менее 2,5 МПа/м);

hЦЕМ – расстояние между ВНК и ближайшим перфорационным отверстием,

м;

αИЗ.Э. – максимально допустимая удельная депрессия на изоляционный

экран, МПа/м;

RИЗ.Э. – радиус изоляционного экрана.

Авторами работы [24] для обеспечения эффективности изоляционных работ

требуемая протяженность водоизоляционного экрана, установленного на

плоскости водонефтяного контакта, определяется из условия, что частная

производная депрессии по радиусу депрессионной воронки при фильтрации

нефти и отсутствии движения воды на внешнем контуре экрана, как это следует

из гравитационного разделения флюидов, не должна превышать величины

плотности пластовой воды ρв [50]:

ρв ≥
𝑑𝑝

𝑑𝑟
. (1.7)

В данной публикации приводится подробная методика расчета частной

производной по формуле (1.7) с использованием формулы Дюпюи и результатов

гидродинамических исследований скважины. Интерполяционным путем

подбирают такую протяженность радиуса, на внешней границе которого будет

выполняться условие (1.7), что и отвечает требуемой протяженности радиуса

создаваемого водоизоляционного экрана. Примеры расчета показывают, что для

скважины [27] с радиусом контура питания 329 м, максимальным дебитом 10

м3/сут и плотностью пластовой воды 1020 кг/см3 протяженность создаваемого

водоизоляционного экрана, способного предупредить подтягивание и прорыв
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подошвенной воды в нефтенасыщенную часть пласта [24], должна составлять

206 см. Если же в подобных геолого-технических условиях дебит скважины

составит 20 м3/сут, то для водоизоляции необходим экран протяженностью 412

см.

В работе еще одного ученого [78] предлагается объем изоляционной

композиции планировать исходя из текущих значений приёмистости скважины, ее

конструкции и следующих параметров:

– радиуса условного контура питания – KR , м (определяют по сетке скважин

и принимают, как среднее расстояние между скважинами);

– радиуса скважины по долоту – Cr , м;

– толщины водонасыщенной части пласта [45] по данным интерпретации

геофизических исследований – ВНh , м;

– пористости пласта – m , доли ед.

Порядок расчета объема изоляционного материала основан на

представлении о геометрической форме изоляционного экрана в виде

коаксиального цилиндра, габаритные размеры которого определяют такие

параметры, как высота цилиндра ИЗh , м, наружный радиус HR , м, и внутренний

радиус ВR , м.

Объем изоляционного материала изV , м3, вычисляют по формуле (1.8):

ИЗВНиз hRRmV )( 22   , (1.8)

где 14,3 ;

m пористость, доли ед.

Изоляционный материал размещают в кольцевой зоне с наружным

радиусом 2/13/1 RRRH  и внутренним радиусом CB rR  , где 2/1RR  и 3/1RR  –

расстояния в радиальном направлении от оси скважины, где происходит половина

и одна треть потерь перепада давления на преодоление фильтрационных

сопротивлений при движении подошвенной воды в пористой среде.
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Расчет радиуса R , определяющего размер зоны заданных потерь полного

перепада давления, определяют по преобразованной формуле (1.9) Лейбензона

[45]:




 1* ск rRR , (1.9)

где  – доля полного перепада давления.

Значение параметра ИЗh определяют из соблюдения равенства (1.10):

ВНИЗ hh  . (1.10)

При 0,3ВНh м высоту изоляционного экрана ИЗh определяют из соблюдения

требования, предъявляемого к надежности состояния заколонного пространства –

обеспечения герметичности заколонного пространства после цементирования при

максимально возможной депрессии на пласт во время эксплуатации скважины

(не менее 1,5 МПа на 1 метр заколонного пространства).

Далее по ранее приведенным формулам (1.11, 1.12) вычисляют:

– минимальный объем изоляционной композиции:

ИЗС

мин

ИЗ hrRmV )( 22

3/1   , (1.11)

– максимальный объем изоляционной композиции:

ИЗС

макс

ИЗ hrRmV )( 22

2/1   . (1.12)

В зависимости от ожидаемой приемистости скважины и от инвестиционной

обстановки объем изоляционной композиции планируют согласно условия (1.13):

макс

ИЗ

план

ИЗ

мин

ИЗ VVV  . (1.13)

Зарубежным автором работ [99, 100] проанализировано влияние объёма


[…]


воды, 0,5-1,0 м3 жидкого стекла и осуществляют остановку закачки

продолжительностью 10 мин. Далее продавливают закачанные реагенты из

эксплуатационной колонны в изолируемый интервал пресной водой. После

завершения закачивания оставляют скважину на время реагирования в течение 12

часов.

Применение предлагаемого способа позволяет увеличить эффективность

ремонтно-изоляционных работ путем интенсификации снижения приёмистости и

уменьшения риска создания аварийной ситуации за счёт следующего.

Интенсификация снижения приёмистости обеспечивается за счет создания в

пласте благоприятной среды для образования тампонажной массы путем

изменения порядка закачивания реагентов в каждом цикле. Основным
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тампонирующим материалом является суспензия молотого ангидрита, при его

первоочередном закачивании, он в пласте встречается и перемешивается с водой,

что приводит только к его разбавлению без образования тампонажной массы,

обеспечивающей снижение приёмистости. В предлагаемом способе реагенты в

циклах закачивают в следующем порядке: сначала жидкое стекло, в последующем

суспензия молотого ангидрита. Основным тампонирующим материалом является

суспензия молотого ангидрита, при его закачивании после жидкого стекла она

встречается и перемешивается в пласте с жидким стеклом, что приводит к

образованию тампонажной массы, обеспечивающей снижение приёмистости.

Интенсификация снижения приёмистости также обеспечивается за счет

улучшения перемешивания закачиваемых порций жидкого стекла и суспензии

молотого ангидрита путем создания технологических остановок. В известных

способах технологические остановки в процессе работ не делают и

перемешивание реагентов происходит только в пласте. В предлагаемом способе в

процессе реализации способа делают остановки в процессе закачивания. После

закачивания в скважину согласно предлагаемого способа в эксплуатационной

колонне располагаются последовательно снизу-вверх: композиция на основе

жидкого стекла, буфер и ангидрит. При остановке закачивания, за счет разницы

плотностей раствора молотого ангидрита и жидкого стекла, начинается процесс

гравитационного перемешивания, который происходит самопроизвольно. Более

«тяжелая» суспензия молотого ангидрита опускается вниз и омывает жидкое

стекло. Образуются циркулирующие потоки, за счёт этого жидкое стекло

начинает перемешиваться с суспензией молотого ангидрита ещё в скважине.

Дополнительно перемешивание происходит при продавливании закачанных

реагентов из эксплуатационной колонны в изолируемый интервал. Таким

образом, в предлагаемом способе реагенты смешиваются между собой лучше – за

счёт перемешивания и в эксплуатационной колонне, и в пласте, тогда как в

наиболее близком по технической сущности способе перемешивание хуже, так

как происходит только в пласте.
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Интенсификация снижения приёмистости также обеспечивается за счет

уменьшения разбавления реагентов промежуточной жидкостью – пресной водой с

увеличением прочности получаемой тампонажной массы (камня), которые

обеспечиваются уменьшением объёма промежуточной жидкости [42, 43, 44]. В

известных способах один цикл закачивания включает последовательное

закачивание 1,0-5,0 м3 суспензии ангидрита молотого с добавлением

синтетического или базальтового волокна; 0,5-1,0 м3 буфера из пресной воды; 1,0-

5,0 м3 жидкого стекла. В предлагаемом способе один цикл закачивания включает

последовательное закачивание 1,0-2,0 м3 жидкого стекла, 0,3 м3 промежуточной

жидкости; 1,0-2,0 м3 суспензии ангидрита молотого. Таким образом, в

предлагаемом способе объём используемой в качестве промежуточной жидкости

пресной воды меньше в 1,7-3,3 раза, чем в наиболее близком по технической

сущности способе. Поэтому разбавление закачиваемых реагентов пресной водой в

предлагаемом способе меньше, а прочность получаемой тампонажной массы

выше. По результатам лабораторных исследований прочность тампонажного

камня, полученного при смешении 1,0 м3 суспензии молотого ангидрита с 1,0 м3

пресной воды и с 1,0 м3 жидкого стекла (как в наиболее близком по технической

сущности способе) составляет 1,1 МПа, а прочность тампонажного камня,

полученного при смешении 1,0 м3 суспензии молотого ангидрита с 0,3 м3 пресной

воды (промежуточной жидкости) и с 1,0 м3 жидкого стекла (как в предлагаемом

способе) составляет 1,55 МПа, что в 1,4 раза больше.

После завершающего цикла в эксплуатационную колонну дополнительно

закачивают 0,3 м3 пресной воды, 0,5-1,0 м3 жидкого стекла. Это жидкое стекло,

закачиваемое в последнюю очередь, смешивается в пласте с закачанным в

завершающем цикле раствором ангидрита, являющимся основным тампонажным

материалом и обеспечивает дополнительное укрепление тампонажной массы в

прискважинной зоне изолируемого интервала.

Также благодаря предлагаемому способу уменьшается риск создания

аварийной ситуации из-за прихвата насосно-компрессорных труб НКТ, что

обеспечивается за счёт закачивания реагентов по эксплуатационной колонне с
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продавкой в изолируемый интервал после каждого цикла. В наиболее близком по

технической сущности способе все циклы закачивания идут безостановочно один

за другим, закачивание проводят по колонне НКТ, предварительно спущенной в

скважину. При закачивании каждого цикла существует вероятность получения

роста давления выше допустимого, что приведет к необходимости вымывания на

поверхность находящихся в колонне НКТ реагентов, закачанных при

последующих циклах. При открытии для промывки задвижек, установленных на

НКТ и межтрубном пространстве, произойдет уравновешивание жидкого стекла и

суспензии ангидрита, имеющих разную плотность, находящихся в трубном и

затрубном пространстве. Далее при подъёме колонны НКТ из скважины, жидкое

стекло и суспензия молотого ангидрита смешаются в эксплуатационной колонне

и образуется тампонажный камень, что может привести к аварийному прихвату

колонны НКТ и оставлению в эксплуатационной колонне незапланированного

моста из тампонажного камня. В предлагаемом способе спуск колонны НКТ в

скважину для закачки реагентов не производится, реагенты закачиваются по

эксплуатационной колонне и после каждого цикла закачки реагенты

продавливаются в изолируемый интервал. За счёт этого исключается риск аварии

из-за прихвата колонны НКТ и снижается риск оставления в скважине

незапланированного моста из камня, полученного после смешения реагентов.

Пример приготовления суспензии молотого ангидрита с использованием

установки для тампонажных работ УНБ-125×50СО.

Гидроманипулятором выгружают ангидритовое вяжущее АВ-20 в бункер

для сухих вяжущих установки УНБ-125×50СО. Набирают в смесительную

ёмкость УНБ-125×50СО пресную воду. Создают в ёмкости циркуляцию

(перемешивание) воды. В пресную воду при постоянном перемешивании подают

шнеком-податчиком из бункера ангидритовое вяжущее АВ-20. После подачи

всего ангидритового вяжущего перемешивают суспензию в смесительной ёмкости

установки УНБ-125×50СО ориентировочно 5-10 мин, после чего раствор

используют для закачивания в скважину. Готовую суспензию до полного
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откачивания в скважину непрерывно перемешивают. При необходимости

большего объёма суспензии приготовление повторяют [111] несколько раз.

Способ был реализован практически в скважине следующим образом.

Работы проводили в скважине с эксплуатационной колонной диаметром

140 мм, текущим забоем 1888 м, интервалом нарушения целостности

эксплуатационной колонны 929-950 м [111]. Удельная приёмистость нарушения

5,0 м3/(ч·МПа). Рассчитали количество циклов с использованием формулы y =

1,0537 · x - 1,6141. Полученный результат расчета 3,65 округлили, требуемое

количество циклов равно 4. Расставили специальную технику, собрали и

опрессовали нагнетательную линию. Заполнили скважину технологической

жидкостью, вызвали циркуляцию. В чистый бункер установки для тампонажных

работ УНБ гидроманипулятором выгрузили 3 т ангидритового вяжущего.

Набрали в смесительную ёмкость установки УНБ 2,37 м3 пресной воды. Создали в

ёмкости циркуляцию (перемешивание) воды лопастными перемешивателями. В

воду при постоянном перемешивании подали шнеком-податчиком из бункера 3 т

сухого молотого ангидрита, перемешали 10 мин [111]. Заполнили скважину

пресной водой. В скважину по эксплуатационной колонне закачали

последовательно без остановок 1,7 м3 стекла натриевого жидкого плотностью

1380 кг/м3; 0,3 м3 пресной воды; 1,7 м3 суспензии ангидритового вяжущего.

Провели технологическую остановку в течение 10 мин. Продавили закачанные

реагенты пресной водой в объёме 3,5 м3. Повторили цикл закачивания,

технологическую остановку в течение 10 мин и продавку ещё один раз. Повторно

приготовили аналогичным способом суспензию из 3-х тонн ангидритового

вяжущего. Повторили цикл закачивания, технологическую остановку в течение 10

мин и продавку ещё один раз. Закачали по эксплуатационной колонне

последовательно без остановок 1,7 м3 стекла натриевого жидкого; 0,3 м3 пресной

воды; 1,7 м3 суспензии ангидритового вяжущего. После этого дополнительно

закачали 0,3 м3 пресной воды, 0,7 м3 жидкого стекла. Провели технологическую

остановку в течение 10 мин. Продавили закачанные реагенты пресной водой.

Оставили скважину на реагирование в течение 12 часов. После реагирования
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провели опрессовку на 90 атм, которая показала, что эксплуатационная колонна

герметична. С учетом того, что закачивание проводили по эксплуатационной

колонне, риск получения аварии в процессе работ был снижен.

Промышленная применимость способа обеспечивается использованием для

приготовления структурообразующего реагента установки УНБ-125×50СО или

смесительно-осреднительной ёмкости.

5.6 Выводы по главе 5

С учетом изложенного, предложенный способ имеет следующие

преимущества:

1. Интенсификация снижения приёмистости обеспечивается за счет

создания в пласте благоприятной среды для образования тампонажной массы

путем первоочередного закачивания жидкого стекла, т.к. закачиваемая в первом

цикле суспензия агнидритового вяжущего встречается в пласте не с водой

(которой может только разбавляться), а с жидким стеклом, при взаимодействии с

которым образуется камень.

2. Интенсификация снижения приёмистости обеспечивается за счет

улучшения перемешивания закачиваемых реагентов, т.к. в наиболее близком

аналоге регенты перемешиваются только в пласте, а в предлагаемом способе

перемешивание происходит и в эксплуатационной колонне.

3. Интенсификация снижения приёмистости обеспечивается за счет

уменьшения разбавления реагентов промежуточной жидкостью – пресной водой.

То, что разбавление водой минеральных вяжущих (примером которого является

ангидрит) или разбавление водой жидкого стекла, приводит к уменьшению

прочности тампонажной массы, является известным фактом. То есть, уменьшение

объёма промежуточной жидкости уменьшает разбавление, поэтому прочность

получаемого тампонажного камня снижается в меньшей степени.

Перечисленные факторы интенсификации снижения приёмистости

приводят к тому, что на примере приведенных в таблице вариантов работ,
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результат достигается проведением меньшего количества циклов, чем в наиболее

близком аналоге.

Уменьшение риска создания аварийной ситуации обеспечивается

исключением необходимости использования для закачивания реагентов колонны

насосно-компрессорных труб. Если в скважину не спускают колонну насосно-

компрессорных труб, они не могут быть «прихвачены» тампонажной массой,

соответственно нет риска такой аварии.

114

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования позволили получить следующие выводы:

1. Исследования с использованием разработанной методики

и гидродинамического моделирования позволили установить зависимости

восстановления базового дебита нефти скважины после РИР с учетом

коэффициента изоляции тампонажного материала и уменьшения влияния на

снижение дебита воды объёма изоляционного материала после превышения

объема закачки более 12-15 м3/м.

2. Разработана методика для расчета требуемого объёма водоизоляционного

состава при разработке дизайна ремонтно-изоляционных работ.

3. Создание гидродинамической модели для определения эффективности

ВИР позволяет оперативно выявлять скважины с высокообводненными пластами,

пропластками, моделировать различные сценарии ограничения водопритока.

4. Проведением многофакторного анализа параметров, влияющих

на успешность работ по технологиям для ограничения водопритока, установлены

оптимальные геолого-технические условия для планирования работ.

5. Разработан и испытан новый способ применения тампонажной

композиции на основе ангидрита для снижения высокой приемистости

изолируемых интервалов.
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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

РИР – ремонтно-изоляционные работы

ВИР – водоизоляционные работы

ВНК – водонефтяной контакт

скв. – скважина

д.ед. – доли единицы

шт. – штуки

ПАА – полиакриламид

ПЗП – призабойная зона пласта

ЗКЦ – заколонная циркуляция

НКТ – насосно-компрессорные трубы

ед. – единиц

ед. изм. – единица измерения

ЦА – цементировочный агрегат

АЦН – автоцистерна

РПН – растворитель парафина нефтяного

ТТУ – технические требования и условия

АСПО – асфальто-смолопарафиновые отложения

КУМ – клапан уравнительный

МКР – мягкий контейнер разового использования

УНБ – установка насосная с мерным баком
