Отзыв

На автореферат диссертации Белова Владислава Ивановича на тему «Исследование
влияния новых эмульсионных и эмульсионно-полимерных систем на полноту

нефтеизвлечения из неоднородных терригенных отложений в условиях заводнения»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.8.4 - Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Диссертационная работа Белова В.И. посвящена изучению актуальных вопросов по
изучению результатов теоретических и экспериментальных исследований в области применения
эмульсионных композиций для увеличения нефтеизвлечения, определению наиболее
перспективных применяемых и новых реагентов, и возможностей их использования для создания
новых технологических разработок и разработке новых эмульсионных систем и эмульсионных
технологий.

Основные результаты диссертационной работы получены на основании проведения
экспериментальных физико-химических, реологических исследований, обоснования
оптимальных составов эмульсионных систем и дополнительных оторочек, изучения
фильтрационных и нефтевытесняющих свойств разработанных эмульсионных составов
комплексного воздействия в различных геолого-физических условиях.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, содержащего
основные результаты и выводы, списка литературы, включающего 83 наименования. Материал
диссертационной работы изложен на 164 страницах машинописного текста, включает 51
таблицу, 31 рисунок.

Во введении содержится общая характеристика работы, обоснована её актуальность,
указаны цели диссертационной работы, научная новизна и практическая значимость.

В первой главе приведен обзор химических методов, направленных на увеличение
нефтеотдачи заводненных пластов, из которого следует, что одним из наиболее перспективных
решений выравнивания профиля приемистости нагнетательных скважин является развитие
методов, основанных на использовании гидрофобных эмульсий.

Во второй главе представлены результаты исследований вязкостных свойств новых
эмульсионных составов, тестирования фильтрационных и нефтевытесняющих свойств
разработанных эмульсионных составов комплексного воздействия в различных геолого­
физических условиях.

Третья глава посвящена разработке составов на основе эмульсионных полимеров с целью
применения в технологиях увеличения нефтеизвлечения.

В четвертой главе представлены материалы по разработке технологических процессов
увеличения нефтеотдачи с использованием разработанных композиций, результаты
промысловых исследований. Представлен технико-экономический эффект от внедрения
технологий.

Практическая значимость работы заключается в разработке технологических процессов
для увеличения нефтеизвлечения из неоднородных заводненных пластов на основе новых
реагентов:

- СТО ТН 222-2017 «Технология увеличения нефтеизвлечения на основе эмульсионного
полимера (ТЭМП);

- СТО ТН 551-2020 «Инструкция на технологию увеличения нефтеизвлечения на основе
эмульсионных систем комплексного воздействия» (технология ТЭС).

Новизна технических решений, лежащих в основе новых технологических процессов,
защищена патентами на изобретения №2778501 «Способ разработки неоднородного по
проницаемости нефтяного пласта», № 2748198 «Способ разработки неоднородного по
проницаемости нефтяного пласта».

Результаты исследований используются в ПАО «Татнефть» при разработке
месторождений Татарстана.

На основании представленного автореферата можно сделать вывод, что представленная
диссертационная работа является законченным научным исследованием. Защищаемые
положения обоснованы, основные положения диссертации изложены в 7 опубликованных
работах, в том числе в 2 научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Проведенный анализ автореферата диссертации Белова В.И. «Исследование влияния
новых эмульсионных и эмульсионно-полимерных систем на полноту нефтеизвлечения из
неоднородных терригенных отложений в условиях заводнения» позволяет заключить, что
диссертация является законченной научно-квалификационной работой.

Работа отвечает требованиям ВАК Минобрнауки, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор Белов Владислав Иванович, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 2.8.4 - «Разработка и эксплуатация нефтяных и
газовых месторождений».

Согласны на размещение персональных данных на официальном сайте института
«Т атНИПИнефть»
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